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Prerrequisitos Ter superadas as Estancias Clinicas |, 11,11l para poder cursar esta materia.

Departamento

Coordinacion Fraga Lamas, Ana Magdalena Correo electronico | amfraga@udc.es

Correo electronico | amfraga@udc.es

Profesorado

Fraga Lamas, Ana Magdalena

Web

Descricion xeral

comunicacion efectiva cos doentes, familias e equipo.

Son Estancias Clinicas que corresponden 6 nivel intermedio da aprendizaxe practico clinica que tefien como finalidade
integrar os cofiecementos e habilidades adquiridas que lles permitan entender, comprender , diagnoésticar e participar no

desefio e desenvolvemento dun plano de coidados nas persoas en situacion critica de satde e desenvolver habilidades de

Competencias da titulacion

Codigo Competencias da titulacion

Resultados da aprendizaxe

Competencias de materia (Resultados de aprendizaxe)

Competencias da

titulacién

Demostrar capacidade de colaborar co equipo asistencial sanitario das unidades coidados criticos, recofiecendo os limites da

competencia enfermeira e mantendo os principios e valores éticos.

A61 B3 C1
B5 C3
B6
B7
B8
B9

Capacidade para establecer unha adecuada comunicacion co equipo, doente e familia.

A6l B5 C1
B6 Cc7
B7

B10

B11

B14

B15

B16
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Aplicar o proceso de atencién de enfermaria. Demostrar capacidade para:

- Describir as caracteristicas comins dos doentes en unidades de coidados criticos.

- Valorar as necesidades de coidados utilizando técnicas de observacién directas e instrumentais.

- Colaborar e/ou planificar os coidados derivados dos problemas identificados, clasificAndoos por orde de prioridade.

- Colaborara e/ou executar as técnicas e procedementos mais usuais nestas unidades.

A61

B1
B3
B5
B6
B7
B8
B9
B10
B11
B12
B13
B14
B15
B16
B19
B20
B22
B24

C1
C3
C4
Cc7

Realizar os coidados de enfermaria baseandose nos principios dunha practica reflexiva e na evidencia cientifica.

A6l

Bl
B3
B5
B6
B8
B9
Bl1
B12
B13
B16
B24

C1
C3
C4
Cc7

Utilizar os sistemas de rexistro e comunicacion das unidades de coidadoS criticos.

A6l

B3
B4
B5
B6
B7
B8
B9
Bl1
B12
B13
B15
B16
B24

C1
C3
C4

Contidos

Temas Subtemas

Practicas clinicas tuteladas, realizadas en unidades Permiten 6 estudante integrar os cofiecementos teéricos e habilidades adquiridas, e

hospitalarias de atencion as persoas adultas en situacion de | comprender, diagnosticar os problemas de saude, disefiar un plano de coidados e

critica. desenvolvelo tendo en conta a situacion especifica de saude .
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Planificacion

Metodoloxias / probas Horas presenciais Horas non Horas totais
presenciais /
traballo autbnomo
Précticas clinicas 120 10 130
Solucién de problemas 2 16 18
Actividades iniciais 1 0 1
Atencién personalizada 1 0 1

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Practicas clinicas

Proceso instruccional que ten lugar en institucions sanitarias nas que os estudantes observan e participan nas actividades
clinicas, co fin de proporcionarlles as oportunidades que supofian a aplicacion de feitos, teorias e principios relacionados coa
practica enfermeira. O proceso de aprendizaxe nesta materia baséase na realizacion dun rotatorio de practicas nunha

unidade de atencién a doentes en situacion critica.

Solucion de

problemas

Actividade encamifiada a promover a aprendizaxe autdbnoma dos estudantes na que éstes seleccionan unha situacién clinica
concreta co fin de valorar, identificar e planificar os problemas de salde que serd exposta verbalmente, aos outros

estudantes e 6 profesor.

Actividades iniciais

Actividades que se leva a cabo antes do inicio das practicas clinicas no entorno hospitalario. Realizarase unha sesién na aula

na que se especificaran tédolos aspectos necesarios para o correcto desenvolvemento da materia.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Préacticas clinicas
Solucién de
problemas

A atencion personalizada relacionada coas Practicas clinicas ten como finalidade atender as consultas dos estudantes
relacionadas co seguimento e avaliacion dos cofiecementos, actitudes, valores e habilidades que o estudante deben acadar.
Farase de forma individualizada, ben de xeito presencial, ou a través do correo electronico.

A atencién personalizada relacionada coa Solucién de problemas ten como finalidade orientar 6s estudantes na realizacion e
presentacion das situacions clinicas. O seguimento farase de forma individual ou en pequenos grupos, ben de maneira
presencial, ou a través do correo electronico.

Avaliacion
Metodoloxias Descricion Cualificacion
Préacticas clinicas Realizarase unha avaliacion continuada a través dos criterios ou indicadores establecidos para a valoracion 50
das competencias. A asistencia é obrigatoria.
Solucién de Criterios de avaliacion: 50
problemas 1. Asistencia obrigatoria.

2. Presentacion e estructura: ata 2 puntos.

3. Claridade na redaccién: ata 2 puntos.

4. Capacidade de andlise e sintese: ata 3 puntos.

5. Capacidade critica e aportacién persoal: ata 3 puntos.

Observacions avaliacién
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Para poder realizar as&amp;nbsp;practicas clinicas correspondentes é&amp;nbsp; necesario estar matriculado oficialmente na materia e ter

superadas as&amp;nbsp;Estancias Clinicas | y Il, Ill tal e como consta&amp;nbsp;na&amp;nbsp;memoria do titulo de grao
A aplicacién das porcentaxes na avaliacion final para a superacién da materia quedara suxeita a que cada unha das metodoloxias que computen na

avaliacién sexan superadas polo estudante segundo os criterios que se establezan.

Dado que a asistencia as practicas clinicas é obrigatoria, as ausencias deberan xustificarse de acordo a normativa xeral do Centro relativa as
Estancias Clinicas. Estas seran recuperadas 6 remate dos rotatorios establecidos, e antes da data de peche das actas. As faltas non xustificadas
seran valoradas segundo o especificado na normativa xeral do Centro.

&amp;nbsp;As datas e os horarios nos que cada estudante realizara as practicas clinicas publicarase no taboleiro da Escola antes do inicio das

mesmas.

&amp;nbsp;

&amp;nbsp;

&amp;nbsp;

Fontes de informacién

Bibliografia basica

Bibliografia complementaria

Recomendacioéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Practicum/661G01032
Proxecto fin de grao/661G01033

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintian o temario

Nutricion/661G01009

Farmacoloxia/661G01011

Etica profesional, marco legal e filosofia do coidado/661G01016
Enfermaria clinica 111/661G01017

Enfermaria Xerontol6xica/661G01020

Estancias Clinicas 1/661G01025

Estancias Clinicas 11/661G01026

Estancias Clinicas 111/661G01027

Enfermaria Clinica 1/661G01034

Enfermaria Clinica 11/661G01035

Observacions

Tendo en conta o especificado na Memoria do Titulo é necesario ter superada a materia Estancia Clinica |, Il,&amp;nbsp;e IlI&amp;nbsp;para poder

matricularse.

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo arevisién do 6rgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracién

de guias
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